
 

 

 

「幸福三説」 
                    

 新しい年をお健やかにお迎えのことと存じます。昨年は，本校

教育に多大なるご理解とご支援をいただきありがとうございまし

た。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 
さて、「幸福三説（こうふくさんせつ）」といって「福」を呼ぶ

三つの姿勢があるそうです。 
一つ目は、「惜福（せきふく）」で福を欲張らないこと。 
二つ目は、「分福（ぶんふく）」で福を分け、独り占めにしな

いこと。 
三つ目は、「植福（しょくふく）」で福を植えること。今すぐ

得にならなくても、やがて来る幸せのために幸福の種を植えるこ

とだそうです。 
「福」を呼び込む行動の中に、三説いずれか当てはまるものを

見いだされる方も多いのではないでしょうか。 「一年の計は元旦

にあり」「一生の計は少壮にあり」と言われます。「幸福三説」

ではありませんが、年齢に応じ「心の持ち方」について考えてみ

る機会も、年の始めには大切だと思いました。 
いよいよ三学期の始まりです。三学期は一学期や二学期に比べ

て一番短く一年の締めくくりの学期です。同時に、次の学年への

準備期間です。特に、６年生にとっては､小学校生活最後の学期と

なります。すばらしい思い出をたくさん作って中学校へ巣立って

ほしいと思います。 
 教職員一同､子どもたちの夢や目標が実現できるように､今後も、

子どもたちをしっかり支援していきます。 
 保護者の皆様・地域の皆様におかれましては、すばらしい年と

なりますようお祈り申し上げます。 
また、本年も本校教育への変わらぬご支援ご協力を賜りますよう

よろしくお願い申し上げます。 

学 校 便 り  １月号     
山口市立嘉川小学校   （平成３０年１月１日発行）  

     〒７５４－０８９７ 山口市嘉川４９８６番地  ０８３－９８９－２２０６ 


